

# ფესტივალის პროგრამა

## 19 სექტემბერი, 2023

### საღამოს ლექსიები.

### ჩატარების ადგილი სასტუმრო "რედისონ ბლუ ბათუმი"

- 19:00-19:20** მისასალმებელი სიტყვა – ფესტივალის ორგანიზატორები, აჭარის ტურიზმის დეპარტამენტი; ტურისტული პროდუქტების განვითარების სააგენტო
- 19:20-20:00** ნიკა პაპოშვილის ლექცია: გარიელის დაცვა – კავკასიის იხვების გადარჩენა გარდაუვალი გადაწყვეტილებებისგან
- 20:00-20:40** ნოამ ვეისის ლექცია: ადგილობრივი თემის ჩართულობა კონსერვაციაში და ფრინველთა კონსერვაცია ილათის ფრინველთა თავშესაფარში
- 20:40-21:20** გიორგი იანქოშვილი – ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი. საქართველოს ამფიბიები და ქვეწარმავლები
- 21:20-22:00** ყავაზე შესვენება
- 22:00-22:40** ბურაბ გურგენიძე – ბექობის არწივის დაცვა საქართველოში
- 22:40-23:20** გიზო სესკურია – FFI საქართველო
- 23:20-00:00** ფრინველთა დათვლის მიმოხილვა ბათუმში (მომხსენებელი – BRC)

## 20 სექტემბერი, 2023

ფრინველების დარგოვლის პროცესში ჭოროხის შესართავის მიმდებარე ტერიტორიაზე გასვლის დრო: **09:00**  
 შეკრების ადგილი – საინფორმაციო ცენტრი ბათუმის საბაგიროსთან (გოგებაშვილის ქუჩა).

ჭოროხის შესართავის მიმდებარე ტერიტორიაზე ფესტივალის ვიზიტორების მონაწილეობა ჩიტების დარგოვლის პროცესში. ჭოროხის შესართავი წარმოადგენს მნიშვნელოვან ადგილს გადამფრენი ფრინველებისათვის, ადგილი ცნობილია ფრინველებზე დაკვირვების მმოყვარულეებისათვის და დიდი პოტენციალი გააჩნია სამომავლოდ ეკოტურიზმის განვითარებისათვის. მონაწილეები მიიღებენ ინფორმაციას ჭოროხის შესართავის შესახებ, გაეცნობიან იქ არსებულ ფრინველებს და შესაძლებლობა ექნებათ ყურადღებით დააკვირდნენ ფრინველთა დარგოვლის პროცესს.

## 21 სექტემბერი, 2023

**09:00-13:00** ფრინველებზე დაკვირვება მალთაყვის შესართავთან, მდინარე ჭურის შესართავთან და ნავით გასეირნება პალიასტომის ტბაზე.  
 შეკრების დრო – 08:30  
 შეკრების ადგილი – საინფორმაციო ცენტრი ბათუმის საბაგიროსთან (გოგებაშვილის ქუჩა).

მდინარე მალთაყვა, რომელიც აკავშირებს პალიასტომის ტბასა და შავ ზღვას, ცნობილია თავისი ქვიშიანი პლაჟებით, რომლებიც იზიდავს მრავალფეროვან ფრინველებს, მათ შორის მტაცებელ და ჭარბტენიანი ეკოსისტემის ფრინველების სახეობებს. პალიასტომის ტბასთან სიახლოვე მალთაყვას კიდევ უფრო მიმზიდველს ხდის ფრინველებზე დაკვირვების მოყვარულთათვის. ტურის განმავლობაში მონაწილეებს შესაძლებლობა ექნებათ გაეცნონ ფრინველების მრავალ სახეობას, შეისწავლონ საინტერესო ლანდშაფტი, სადაც ადამიანების ყოველდღიური აქტივობები ერთმანეთში ერწყმის ველურ ბუნებას. მალთაყვის სესართავთან ფრინველების დაკვირვების ტურის შემდეგ ნავით გასეირნებენ პალიასტომის ტბაზე და გაეცნობიან პალიასტომის იდუმალ და თვალწარმტაც ბინებს. ხშირად პალიასტომს ქართულ ამბონსაც კი უწოდებენ. მდინარე ფიჩორაზე ხშირია ალკუნების მიმოფრენა, ასევე ოქროსფერი კვირიონები ალკუნებთან ერთად საამურ სანახაობას ქმნიან, ასევე შესაძლებელია თეთრკუდა ფსოვის ნახვა.

## 22 სექტემბერი, 2023

**17:00-23:00** ფრინველებზე დაკვირვების ფესტივალის დასკვნითი ღონისძიება სახალვაშოს სამეთვალყურეო პლატფორმაზე. შეკრების დრო – 16:00  
 შეკრების ადგილი – საინფორმაციო ცენტრი ბათუმის საბაგიროსთან (გოგებაშვილის ქუჩა).

სახალვაშო გლობალურად მნიშვნელოვანი ფრინველებზე დაკვირვების პლატფორმაა, სადაც ყოველდღიურად 1 მილიონზე მეტი მტაცებელი ფრინველი მიგრირებს. სახალვაშოს პლატფორმაზე ფესტივალის ფარგლებში განხორციელდება ეკოსაგანმანათლებლო აქტივობები, მათ შორის, მოკლე ლექცია ფრინველების მნიშვნელობასა და მათი დაცვის აუცილებლობაზე. სტუდენტებს ასევე ასწავლიან ფრინველებზე დაკვირვების პრაქტიკულ ტექნიკას, ბინოკლების და სხვა ოპტიკური მოწყობილობების გამოყენებას, ფრინველთა სხვადასხვა სახეობის იდენტიფიცირების მეთოდებს და ფრინველთა საველე სახელმძღვანელოს გამოყენებას. ფრინველებზე დაკვირვების პროფესიონალები და ექსპერტები ხელმისაწვდომი იქნებიან სტუდენტებისა და სკოლის მოსწავლეების კითხვებზე პასუხის გასაცემად.

**17:00-18:00** ბაზიერების შოუ: ქორი, მიმინო, ალალი, მარჯანი, ლევანთ მიმინო და სხვა. პრეზენტაცია ქართული ბაზიერების შესახებ. შოუს ბოლოს მტაცებელი ფრინველები დაუბრუნდებიან ბუნებას, რასაც ბაზიერები ტრადიციისამებრ ყოველი სეზონის ბოლოს აკეთებენ და გაწვრთნილ ბაზიერს ბუნებაში ჯანმრთელს და ძლიერს აბრუნებენ.

**18:00-23:00** ფესტივალის დასკვნითი ღონისძიება (გთხოვთ გაითვალისწინოთ, რომ დასკვნითი ღონისძიების ჩატარება დამოკიდებულია მრავალ ფაქტორზე, მათ შორის ამინდზე, რომელსაც გადამწყვეტი როლი აქვს ვახშმის ჩატარებისათვის).

## FESTIVAL PROGRAM

### 19, SEPTEMBER 2023

#### EVENING LECTURES

VENUE: RADISSON BLU BATUMI

- 19:00-19:20** Welcome word by festival organizers and representatives of the Department of Tourism and Resorts of Ajara
- 19:20-20:00** Lecture by Nika Paposhvili. Safeguarding Velvet Scoters: Diverting Duck from Imminent Extinction in the Caucasus
- 20:00-20:40** Lecture by Noam Wais. Community based conservation at the Eilat Bird Sanctuary
- 20:40-21:20** Lecture by Giorgi Iankoshvili - Ilia State University. Reptiles and Amphibians of Georgia
- 21:20-22:00** Coffee-break
- 22:00-22:40** Lecture by Zurab Gurgunidze. Conservation of Eastern imperial eagle in Georgia
- 22:40-23:20** Lecture by Gizo Seskuria. FFI Georgia
- 23:20-00:00** Overview raptor count in Batumi (by BRC-team)

### 20, SEPTEMBER 2023

Bird-ringing activities at the Chorokhi Delta

Departure time: 09:00

Meeting point – Tourist Information Center next to cable car (Gogebashvili st.)

The participation of visitors in the process of bird ringing in the area adjacent to the Chorokhi Delta. This area holds significant importance for migrating birds as well as in sustainable birdwatching tourism development. Participants will receive information about the Chorokhi delta, will become familiar with the birds inhabiting the area and have the opportunity to closely observe the bird ringing process.

### 21, SEPTEMBER 2023

- 09:00-19:00** Birding in Maltakva delta, Churia delta and boat trip on Lake Paliastomi  
Meeting time: 08:30  
Meeting point – Tourist Information Center next to cable car (Gogebashvili st.)

The settlement of Maltakva, connecting Lake Paliastomi and the Black Sea, is renowned for its sandy beaches that attract a diverse array of birds, including both predatory and wetland species. Its proximity to Lake Paliastomi makes Maltakva even more attractive for birdwatching enthusiasts. During the tour, participants will have the opportunity to witness a multitude of bird species, explore an intriguing landscape where the daily activities of humans intertwine with the wild nature. Following the birdwatching experience at the Maltakva platform, participants will embark on a stroll along Lake Paliastomi and the River Pichori. River Pichori has significant numbers of the Common kingfishers, which often cross the river, the White-tailed eagles are also highly possible to see.

### 22, SEPTEMBER 2023

- 17:00-23:00** Bird festival celebration event at Sakhalvasho watchpoint  
Meeting time – 16:00  
Meeting point – Tourist Information Center next to cable car (Gogebashvili st.)

Sakhalvasho is a globally significant bird-watching platform, where over 1 million birds of prey migrate daily. As part of the festival celebration at the Sakhalvasho platform, eco-educational activities will be carried out, including a brief lecture on the importance of birds and the necessity of their protection. Visitors will also be taught practical bird-watching techniques, how to use binoculars and other optical instruments, methods for identifying various bird species, and how to utilize a bird field guide. Birdwatching professionals and experts will be available to answer questions from participants.

- 17:00-18:00** Falconers show featuring birds such as Goshawk, Sparrowhawk, Merlin, Eurasian Hobby, Levant Sparrowhawk and others. Presentation about Georgian falconry. At the end of the presentation, participants will have the opportunity to release the birds back into the wild.
- 18:00-23:00** Bird festival celebration event at Sakhalvasho watchpoint  
(Please note that the festival celebration event is subject to weather conditions and may be rescheduled to another day).